11 Difficile etiam arrogatio fiebat olim fœminarum, quia arro-
gationes non temerè aut inexploratè committebantur, & non siebat^j.
nisi per comitia curiata, arbitris etiam pontificibus, & quod fœminis
nulla comitiorum communio esset^k.

12 Sexto probatio dicitur, & quod habitus muliebris nō sit ex-
peditus ad bellum, nec eum mutare liceat & ad vitandam etiam hanc hæc sententia
sexuum mixtionē lex diuina Deutero. c. 22. vers. 5. statuit, *Mulier ve-
ste virili, nec viri vestur vesti fæminea: abominabilis enim apud D[omi]n[u]m est qui
facit h[oc]*. Citat & ex consilio Gangreni c. 13. Burchardus lib. 8. decre-
torum c. 60. de fœminis quæ propter continentiam muliebrem mu-
tant habitum, canonem in hæc verba, *Si qua mulier propter continentia
que putatur, habitum mutat, & pro solito muliebri amictu virilem sumit, a-
natHEMA sit*. refert & Gratianus in c. 6. si qua mulier zo. distinet.

13 Septimo, Qui cōcesserunt rempublicam posse curare mulie-
res, ea quæ committerentur non maiora sed leuiora esse debere, de-
finierunt. 7 Sic Plato^l, seu de iusto, agens de institutione mulierum, numero 85.
mandat omnia priuata publicaque tum pacis tum belli studia, mu-
lieribus cum viris cōmunitia fieri, ne mancum sit genus humanum, <sup>l. lib. 31 seu dia-
logo 5. de rep.</sup>

E E . iii

a in repetitio. eo tam en pacto , vt in singulis , grauiora viris , leuiora mulieribus .
authen. habi. committantur.
ta, ne filium pro Aristoteles i. politic. dixit , consilium mulieris esse inualidum , &
patre C. b in c. foris, de lib. 2. non bene à mulieribus regi ciuitatem. atque Bologninus a in
verb signi. condendis statutis, vult non adhibendum consilium mulierum quod
8 explicatur in illis non resideat prudentia, ita inconstantia, mutabilitas, & ad o-
hoc infra nū. minia ferè momenta versatilis mens, notatur in illis^b.
87. 14. Sic mulier in eccllesia non potest habere curam animarum ,
c lib. 5. si. 38. d ca. sacras, quo ad exercitium actuale, quanquam ius beneficij habentis curam,
ca. mulier. 23. & ipsum ius curæ, possit pertinere monasterio monialium. Felinus
dissimil. ad c. dilecta, num. 2. de maior. & obedien. & ibidem docetur, mulie-
e. dilecta in Christo. 12. de rein non posse exercere ea quæ sunt ordinis ecclesiastici: & si ordina-
majorita & o-
bedient. li. 1. ti. In principio 15. q. 3. apud Gratianum & in c. noua quædam , de pœ-
33. & c. de mo-
nitent. & remissio^c. prohibetur mulierib. & abbatissim moniales bene-
cialibus, de sē-
dicere proprias etiam ipsarum confessiones in criminalibus audire,
tentia excom. legerem Euāgeliū, publicè prædicare, vt absolum & absurdum. item
9. explicatur hoc iusta nū. & sacra vasa contingere aut excommunicare, quamvis prælaturam &
88. & 89. iurisdictionem habeant^d.
fin l. cum pre-
tor. de iudic. P. 15. Iura ciuilia etiam mulieribus officia quæ sunt authoritate &
g. l. 1. S. sexum utilitate publica, interdixerunt mulieribus , in l. 2. de regul. iur. P. 1. penul. de eden. P. 1. imperialis, circa medium, C. de nuptiis non potest
de postula P. hea. mulierem iudicare mulier^e, non postulare in iudicio^f, non testimonium dice-
33. q. 5. c. foris re in causis criminalibus^g, nec in testamento^h, non accusare, nisi sua
de verb signi. intersit, vel suorumⁱ, non pro aliis inuenire, seu fide iubere^k, nec ea
il. in test. S. mu-
lier. qui test. fa-
cer. pos. l. qui Ideo & Paulus Iurisconsultus ait , Suos herodes illos non habere^l, &
testa. et. si. in aequalis ita in liberos, matris & patris potestas, licet aequalis à filiis
k. l. 1. 2. 11. de illis debeatur pietas^m.
accusatio. lib. 16. Octauo. Existimatur & antiqui prudentes, mulieres non cō-
48. P. 11. 2. l. 5. tinuare familiam to illustrium virorum , vel regum , ex quibus oriri
et. 12. c. qui ac-
cusa non pos. li. possunt, & sua familia, finem esse & caput p. Ita vt ait Iustinian. Qui
9. ti. 1. cum sim. ex filia tua nascuntur, non sunt in potestate tua, sed patris eorum q, & patris
1. l. 1. ad send. non matris familiam sequunturⁿ. Et vxor sequitur fortum viri iure ci-
tus. Nellia. P. uili, non patris s, eius domicilium^o, ciuitatem & familiam^p. Labeo
m. l. feminæ. Antistius, iuris valde peritus, lib. 4. ad edictum prætoris. Soror, inquit,
de adop. S. ce-
teri, de hared. appellata est, quod quasi seorsum nascitur, separaturque ab illa domo in qua
quali. & diff. nata est, & in aliam familiam transgreditur. Cum contraria, fratri vocabu-
nl. illud, S. ad-
lum Publius Nigidius homo impensé doctus subtili etiops interpret-
testamenta, de-
bonorum poss. tur, vt sit quasi ferè alter^x.
contra tab. P. Obseruauit Heraclides Ponticus in allegoricis homericis, Home-
o. I. furiose, de rum solitum vii. epithetis patronymicis à patre , ex materno autem
curator. furios. genere ducta, nusquam planè apud ipsum reperiri.
P. Constat ex iure Romanorum, mulieres sequi conditionem & for-
10. hoc expli-
catur infra
numero 90. p. vt ait Vlpianus in l. pronunciatio, 195. §. f. de verb. signi. q. S. f. de patria potest, apud Iustin. r. d. l.
pronunciatio , in principio. l. cum quidam, de iuris omnium iud. P. t. t. exigere, de iudicij P. u. l. f. S. item
zestriperunt, ad municipalas P. l. mulierem, de ritu nup. P. x. utrumque refert Aulus Gell. lib. 12. c. 10.

tunam virorum quibus coniunguntur, & propriam quam habent ante nuptias ex patre, immutare, vel in deteriori vel in melius ex qualitate maritorum & familiae illorum. Quod Vlpianus his verbis^a ex a in l. feminæ plicat: *Femina nuptia clarissimæ personis, clarissimarum personarum appellatur, a de senatore, lib. 1. P. si. 9.*
Clarissimarum personarum nomine, senatorum filia, nisi que viros clarissimos fratribus sunt non habentur feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuant parentes vero, donec plebeij nuptiis fuerint copulata. Tandem ipius clarissima femina erit quandiu senatori nupta est vel clarissima: aut separata ab eo, atq; inferioris dignitatis non nuptis. Consentit imperator Alexander^b. Si ut proponitis, inquit, & aum consularē & bl. 1. dignitatis patrem prætorum virum habuisti, & non private conditionis hominibus sed lib. 12. C. ti. 1. clarissimis nupseritis, claritatem generis retinetis. Rursus ccc. Valentianus, Theodosius & Archadius^c. *Mulieres, inquit, honore maritorum erigimus, genere nobilitamus, & forum ex eorum persona statuimus, & domicilia mutamus. Sin autem minoris ordinis virum possea fortis fuerint, priore dignitate private, posterioris usi sequentur conditionem^d.*

Et mortuo marito vidua, eius qualitatis censemur, aut plebeia, aut nobilis, cuiusmodi fuit vir cuius vidua est, nempe ultimus, si plures habuerit.

Ex quibus absurdum videri potest filias regum vel principum succedere: cum conseruatio familiarum, non possit inde consequi, sed potius regna ad extrancas familias per nuptias transeant, & ita extinguitur splendorum antiquus familie & maiorum qui regnauerint antea vel dominati fuerint. Quod odiosum est principibus, & valde acerbum quibuscumque, non videre imagines maiorum in regiis & domibus fixas, vel videre renulsas: vt dicebat imperator in l. lex quæ tutores, de administra. tutor. C.

17. Nonò, Ex legibus humanis inueniemus, vt partim probatum iam, mulieres habitas deterioris conditionis n ipsi viris , & à nego- ii hoc expli-
tiis grauioribus vbi plus virtutis, fidei, & prudentiæ requiritur, esse catur infra subnotas, de quibus iurisconsulti agunt^e, & ab omnibus officiis pu- num. 92. blicis, quale est principis, & iudicis, remotas Vlpianus retulit ein l. in multis, 9. de statu ho- in l. feminæ 2. de regul. iur. lib. 56. P. ti. 17. & maximè virilibus l. 1. §. 6. minum li. 1. P. de postula. P. 1. 18. C. de procuratori, cum similibus. t. 5.

Athanasius oratione contra Idola reprehendit Gentiles, quod deas feminas fecerint, quas nec eorum testimonio est ad consilium reipublicæ admittere tutum.

Annotatum in Annalibus pro monstro, quod sub solo primum Antonino Heliogaballo, dicto ante nomine Vari, mulier in senatum admissa est, nempe eius mater Semiamurica, quam, & sententiam in senatu admissam, rogari iussit, permisitque primus eam habere senaculum mulierum: in quo antea fuerat conuentus matronalis solemnibus duntaxat diebus, unde & prodierunt senatus consulta ridicula de legibus matronalibus, quæ & quo vestitu incederent: quæ & ad cuius osculum veniret, & de similibus eiusdem farinæ^f: sed post mortem Heliogabali eo cum matre necato, cautum f de quibus scri- ne unquam senatum mulier ingrederetur: vtque inferis caput eius in Heliogab. b. Lamprid.

deuoueretur dicareturque per quem id esset factum, vt idem Lampridius scribit, sublato & abolito senaculo, quod conatus restituere Aurelianus, sed frustravt scribit Flavius Vopiscus in eo.

18 Maiores nostri dicebat M. Porcius Cato^a, nullam ne priuatis Apud Linii tam quidem rem agere sceminae, sine authore voluerunt in manu eff. 34. defendere parentum, fratum, virorum: multo magis & prohibuerunt republegem oppiam. b Vt ait I. sic blificam capescere, foro quoque & concionibus immisceri, leges roeuier, ad leg. gare aut dissuadere: vbi patiuntur esse æquales viris, extemplo. Tull. de adul. P. simul superiores esse contendunt. absurdum autem videtur habere. 12 Hoc expli catur infra alios in sua potestate eas quæ non sunt suæ potestatis^b.

19 Nec tantum in rebus prophanis, sed & in rebus sacris existi-

c Gellius lib. II. manut deterioris conditionis mulieres^c.

20 Macrob. Et prohibetur in illis ingredi certas capellas cōsecratas Deo, & qui lib. I. Saturn. c busdā sanctis, vt in ecclesia S. Iohānis in Burgo Papiae prohibentur, 12. ubi ratio & misi velint affici pœna mortis furentis, vt tradit Iacobus Gaula, in Sextus Auct. lius Victor, de sanctuario Papiae. Idem refertur de ecclesia S. Iohannis Baptiste Ia- originis gentis nūx: idem in ecclesia sancti Fiacri Scoti, vt & illæ quæ tentaue- Romane. rint ingredi in rabiem versæ sint, vt notat Guaguinus in vita Clo- d. ad Corint. tarij.

21 In quibusdam etiam sacris Ethnici corum, mulieres arcebantur, nec licebat illis interessere: nonnulla absque sceminiis sacra fiunt, vr- 13 Hoc expli c. 2. vers. II. ait Minutius Felix, in Octauio. abstinuerunt à sacrificio Heronis catur, insi à mulieres^d. De sacrificio Sylva faciendo à rusticō, Cato lib. de re numero 94. rustica c. 83. Mulier ad eam rem non adst, nēne videat quomodo fiat. Ita- f. c. i. de benefi- in quibusdam sacris à lictore clamabatur, vt scribit Sextus Pompeius Festus. Hostis, vincitur, mulier, virgo, ex esto. i. extra esto. Mulieres, c. 1. s. hoc ausē notandum inquit, D. Paulus^e, in ecclesiis taceant, non eis permittitur loqui, sed subdi- rit, qui feendum tas est. & rursum^f. Mulier in silentio discat, cum omnibus subiectione. Ad- dare possint. c. 1. dam enim primus formatus est, deinde Eva: & Adam non est seductus, 5. ad filias, de mulier autem seducta in prauaricatione fuit. Et in Ecclesiastico cap. c. vni. an mu- 25. vers. 29. Mulier si primatum habeat contraria est viro suo. Ad tus & c. i. de Colossens. cap. 3. vers. 18. Mulieres subdita estote viris, sicut oportet: alio. feu. pater. in Domino.

g. c. i. 5. hoc au- 20 Atq. decimo loco ne lōgius abeamus ab instituto de principia- feendum dare tu sermone, militaria feuda non fuerunt regulariter concessa mulie- possunt. ribus, quæ à successione etiam eorum exclusæ sunt^g. Imò & nepos ex h. Ad l. quoties filia excluditur^h, et si feundū etiā datū sit expressè, pro accipiēte & def- de suis & le- cedētib. masculis & foeminiis. Masculi præferuntur quādiu extant, c. i. git. Jacobimus. I. etiā, episcopum, vel abbatem, &c. in feud. de cuius intellectu agit tracta. de feu- Alexander consilio 9. incip. Ponderatis his. vol. 5. & consilio 29. incip. dis, ad verba Quoniam abunde, lib. I. Decius consilio 139. & 193.ⁱ Dant rationes Bal- Marchio in I- dus^j, & alij. Primū ratione inquiunt, naturali, sunt incapaces, quia alia, num. 4. foemina non potest portare arma, nec leuare faydam contra hostes^k. i. Gleff. ad c. i. 2 Propter iustitiam honestatis: quia non debent se immiscere co- feendum dare tibus virorum, maximè si sit illustris^k.

3 Propter fragilitatem sexus.

4 Propter lubricitatem voti, quia ter mutatur in hora.

5 Propter periculum uitandi & euulgationis secreti. Quæ omnia dicuntur.

dicunt discrepantia à natura feudi^a.

Potissima autem ratio illorum est, quod qui non potest servitum exhibere propter quod datum est feudum, eo priuari debeat^b. Ea ratione mutus & alias imperfectus, non idonei armis & sacramento b s. f. an mu- tis vel alias fidelitatis, priuantur feudo: sicut & vassalli qui clerici fiunt, vel mo- imperf. feu- nachi, iuxta feudorum usum, amittunt feudum tanquam armis mili- dam resineat. lib. 2. tit. 3. c. 6.

21 Vnde此 Superioribus adiungi possunt exempla, 14 quibus male & perniciose repuplica se habuit, cùm mulieres, vel mulieri- bus addicti rempublicam gesserunt, vel gerere tentarunt. quemadmodū multa narrātur de regina Ægypti Cleopatra à Dione Cassio d. c. i. de eo qui qui & deinde libro 50 addit. Proprietary Cleopatra declaratur, inquit, arma bellicas hostis Romanus Antonius, quare & Ottavius contra eum excitans milites qui clericis, se dicebat eum mutantum fuisse per illam à priori virtute. Quid fieri non posset, de feudo contra ut qui regio luxui molitusque muliebri indulgent, viro aliquid dignum vel uers. fuerit in consulant vel agat. est enim necesse omnino ut quibus annis quisque estaratio- nibus utitur, earum similes reddatur.

Liuia mater Tiberij Cæsar, longè alias sceminas superbia superauit^e, vt & imperium viuente filio se posse administrare putauerit donec is, publicis omnib. actionib. ei remotis, familiaris rei curā gerere mandauit. Propter quod & illa illi usque molesta fuit, vt peregrinationes ideo instituerit.

Iterum Dio ait^f maximum fuisse spectaculū, nouum videlicet & f. libro 60. reprehensum quod Agrippina, secunda vxor Cæsar, Claudio publi- cè quoque de republica respondenti, aut legatos audienti, ei adfuerit in proprio tribunalī locata.

Aristoteles^g Lacedæmoniorū rempublicam reprobādam censet, g lib. 2. politi- quod magna ex parte muliebri imperio gereretur. Imperiosum enim, corum. inquit, genu muliebre, & quod animi mores hominum subigere sibi valde desiderer. Quod & Iuuenalis descripsit^h,

Hoc volo sic iubeo, sit pro ratione voluntas,
Et clames licet, & mare coelo confundas, homo sum, &
Nil unquam innita donabis coniuge, venderes
Hac obstante nihil hec si volet emetur:

Hec dabit affectus, ille excludetur amicus
Nam senior &c.

22 Postremò addi potest 15 regnum Israel & Iuda, non admis- fa sceminas, & vnam tantum Athaliā inueniri quæ tyrannicè ali- 15 hoc expli- quot annis, occisa omni regia stirpe, uno dempto, imperauit. catur infà nu. 96.

Est & exemplum in Gallia & Francorum regno, in quo iure legis Salicæ excluduntur à successione eius & dignitate, & ignobiles & mulieres: Quorum exemplo alia regna & principatus componi debere videtur.

23 Et hæc videntur excludere à successione principatum regnum & imperiorum mulieres, siue illæ tanquam proximiiores filie: siue vt remotiores, ius succedendi præsuponant sibi deberi.

Cæterum in contrariam sententiam multa quædam alia videntur mentem & iudicium trahere.

a iuxta c. i. de forma fidelitatis in us. feudi b s. f. an mutus vel alias fidelitatis, priuantur feudo: sicut & vassalli qui clerici fiunt, vel mo- imperf. feu- nachi, iuxta feudorum usum, amittunt feudum tanquam armis mili- dam resineat. lib. 2. tit. 3. c. 6.

§. mutus, epis- copi vel abba- tem feudu dan- re non posse.

14 Explica- tur hoc pau- cis infà nu- 42. & 48. e ut idem Dio refert lib. 57.

lib. 42. & 48. e ut idem Dio refert lib. 57.

reprobādam censet, g lib. 2. politi-

corum.

h Saty. 6. vbi statum illum turbulentum degingit.

Primum itaque ex lege diuina, non ita habendas despectui mulieres, ut à reipublicæ administratione & principatu, omnino & semper remoueantur, liquere etiam posse ostendemus.

Siquidem Deus ab initio, si opus sit, rem ab exordiis repetere, & ita Dei voluntatem in utroque sexu authorando, promovere, hominem creauit, masculum & foeminam creauit illum, benedicisse illis, & ait communis benedictione, *Crescite & multiplicamini & replate terram, & subjecite eam, & dominamini piscibus mari & volatilibus cali, & uniuersis animalibus que mouentur super terram.* Genes. capite 1. vers. 27. & 28. Matthæi capite 19. vers. 4. Marc. 10. vers. 10.

Quod si quis contendat, ibi quidem utriusque sexui dominationem data in animalia, sed non datam mulieri dominationem in homines, respondebo neque quoque, ibidem eandem dominationem in homines masculis datam esse.

Etsi in ter alibi datam homini potestatem seu viro, & si admittamus adhuc utrum cap. 2. Genes. v. 18. Vbi dixit Deus, *Non est bonum hominem esse solum faciamus ei adiutorium similem sibi.* Quare & fecit mulierem ex ipsis hominis non alterius rei substantia, non ex pedibus ut inferior esset, aut ex capite, ut præstantior, sed ex latere, ut æqualis in facultatibus hominis esset, unde & appellatione hominis, ut etiam norunt iuris consulti, contineri mulierem ut vi-

a l. hominis ap. rum^a. Deus non exclusit in creatione naturam mulieris à principatu de verbo. fig. l. i. de libero homin. exhibet. b Gen 3. vers. 16. legitimo: neque solum hominis sexum voluit principatum in homines expresse habere. Neque obest quod post peccatum di- cūm sit mulieri, *Et sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui*^b. quia ibi agitur non de potestate legali, qua etiam præstantiores subiiciuntur non mulieribus: sed agitur de potestate naturali, in qua est ordo, ut inferiores subiiciantur melioribus qui eos antecedunt, ut est ordo naturalis ille, ut marito vxor obtemperet in his quæ matrimonij iuris sunt, & filius patri, in his quæ gubernationis naturalis sunt^c.

c cap. est ordo 24. Docet pluribus Aristoteles lib. 1. politico. cap. 3. & 4. & lib. 3. cap. 4. & alibi. Item Cicero in paradoxis. Quibus & reliqui consentire videntur authores.

Non idem esse dominationem, illam domini in seruos, mariti in vxorem, parentum in liberos, præstantioris naturæ in infirmiores, & gubernationem reipublicæ, ut neque similes sunt inter se omnium principatum gubernationes. Nam aliud liberorum secundum naturam, aliud seruorum est imperium. Et imperium in re familiaris est unius: nam ab uno regitur omnis domus. In re publica vero librorum & æqualium est gubernatio, & alia scientia regendi seruos, alia regendi uxorem, alia regendi filios, alia regendi rempublicam.

Habere potestatem regendi rempublicam & sibi æquales homines, & facultatem imperandi & cogendi, hoc ex natura non est datum.

datum homini: quia ex natura par in parem non habet imperium; fratres sunt homines & mulieres, ab uno parente orti; difficulterque est inter homines unum imperare posse, nisi adsit superior & diuina authoritas, ut & nouit Plato.

ad Rom. c. 13
Ordinatio Dei est, potestas in homines; ut ait diuus Paulus^a. Ratio tamén naturalis & societatis necessitas, exigit, ut docuiimus ab initio aliquem constitui principem, ei obtemperari, & potestatem ei concedere liberam^b.

Sed num potius viro quam mulieri deferenda sit potestas, hic non habere expressam eam decisionem, ut nunquam mulieri deferatur, & Deus ipse hoc non constituit in origine creationis: neque ex gentium iure ita seruatum ut nunquam imperare possit; quin contra ut decebitur, & mulierum imperia admissa, nec à Deo reprobata fuerunt, alioquin legitimè data vel reducta.

25. Hominis & mulieris mens, ratio, actiones, & similia ab anima pendent: in mulieribus autem & viris non datur distinctio sexus eorum animalium, ut una in muliere dicatur foemina, alia in homine mascula: spiritus sexu carent, sexus quippe generationis est instrumentum; anima vero non generat animam; sed ipsa individua permanet. Quamobrem si anima mulieris capax sit, vel superiori donata extraordinaria virtute, vel aliter gubernationi reipublicæ, idonea: vel si ei gubernatio, dominatio, principatus, iurisdictio, facultas, à Deo, populo, lege, moribus, differatur modis licitis & non reprobatis, cur obiciatur ei sexus non est facile obicere, cum sexus generationi inseruat, hic autem non agatur de ea facultate, sed de alia quæ aliunde quam ex ea parte pendeat. Ita apud Deum non est Iudeus, neque Græcus, non est seruus neque liber, non est masculus neque foemina. omnes enim sunt unum in CHRISTO IEUV, ad Galatas c. 3. vers. 28.

Nulli præclusa est virtus, ait Seneca, ea omnes admittit, nec censum nec sexum eligit, multæ audita & visæ reginæ fortæ, cautæ, castæ, quæ virilibus curis foeminarum vitia exuerant, ut refert Tacitus 6. Annalium.

26. Tertiò conati sunt & iuris consulti & Cæsares docere, lege naturali nullam constituendam esse differentiam quod pertinet ad prærogatiu[m] humana dignitatis, inter sexum masculorum, & foeminarum, aut in successione bonorum.

Iustinianus ita, Maximum virtutem, inquit, antiquæ subtilitatè, praesenti lege corrigimus, quæ purauit alia effusura seruanda in successione parentum si ex testamento veniant in masculis, & alia in feminis. &c. Qui enim tales differentias inducunt, quæ naturæ accusatores existunt, sur non totos decim tabularum masculos generauit, ut unde generentur non fiant. &c. Et rursum^d, probat legem 12. tabularum, per quam bene humano generi prospectum esset, gitimus hereditatis unam consonantiam, tam in maribus quam in foemini legitimus^e. & in eorum successionebus, necnon & in liberis, obseruandæ esse existimabat nulla discrimen in successionebus habito: cum natura utrumque corpus

c in l. 4. de lib.
præterit. lib. 6.
c. tit. 28.

d in l. 4. de lib.
præterit. lib. 6.
c. tit. 28.

e lib. c. ti. 58.

ediderit & maneat suis vicibus immortale, & alterum alterius auxilio egerat & uno simoto & alteram corrumpatur. Vnde & axioma videtur colligere, ut quæ paria sunt naturæ iura eadem videantur & paria exigere.

a lib. 31. dialogo 5. de repub. seu de insto.

Plato sic etiam eleganter ait, Nullum est inter eos qui civitatem admirans officium mulieris proprium: quæ parte est, mulier est, aut viri propriæ quæ vir: sed sicut dispersa in animalib[us] virisque nature, & omnium quidem generum natura particeps est fœmina, omnium & vir, quannam in omnibus imbecillior viro est fœmina, & ita genu à genere superatur. Mulieres autem multa multis viris ad multa præstantiores.

b in nouella 18 c. 4. S. neque ille de cetero, t. b[us] minui. Neque enim, inquit, masculus ipse in se, neque fœmina solum ad de triente & se nativitatis propagationem sufficiens est. Sed sicut utrumque eorum cooptauit missus.

Denuo ad generationis opus, ita etiam nos tandem utr[um]que seruamus aquilitatem.

c nouella 21. de Armeniis.

Idem rursus imperator^s, improbat & emendat Armeniorum ut barbarum & naturæ aduersam consuetudinem, & ad Romanarum legum reducit obseruantiam, cùm quod ad dotes, tūm quod ad successionem quæ excludebat apud illos mulieres. Existimauimus, inquit, expressa lege illud corrigere, quod male apud illos Arabes delinquebatur, & non secundum barbaricam gentem, virorum quidem esse successiones tam parerum quam fratrum & alterius generis, mulierum vero nequaquam, neque sine dote eas ad viros venire nec enim à maritis futuri, quod barbaricè habent apud eos seruabantur, non ipsi solummodo bac ferocius sentientibus, sed etiam gentibus tra exhortantibus naturam, & fœminum iniuriantibus genu, tanquam non à Deo sit factum, nec seruat nativitati, sed tanquam vīte & exhortandum, & extra omnem competentem honorem.

d in nouella 118 c. 4. S. mullam verò de hardib. ab ins. testat. venien. cap. 4.

Et generaliter idem, cognitionis & agnationis discrimen maximam in successionibus in favorem filiarum & mulierum sustulit^d.

e lib. 2. politic. cap. 4.

27 Quartò, Leges inueniuntur quoque gentium, quæ admittunt fœminas & quæ ac mares ad reipublicæ administrationem, & ad rem militarem exercendam, vt scribit Aristoteles^e. Socratem statuisse in sua republica, in mulieres vna pugnare debere, & eandem disciplinam habere quæ custodes. Latius explicat Plato^f, Eadem quoque de fœminis

f dialogo 7. de legibus vel de legumlatore libro 34.

quia & de masculis lex mea sanctior: eadem enim volumus ab utr[um]que exerceri. Neque verebor dicere equestrem disciplinam atque gymnasticam ita mulieribus ut viris honestam esse. Hoc enim ex veteribus audiri fabulis sibi dñeque adhibeo: Nostris etiam temporibus non ignoro esse circa Pontum in numero mulierum milia Sauromantidae que vocari, quibus non equorum modò, verum etiam arcuum catrorumque armorum equalis cura cum viris & exercitato si instituta. Sed rationem quoque ad hanc rem habeo. Ato eisdem si hac ita fieri possunt stultissimum hoc in nostris regionibus esse, ut non eisdem studiis mulieres ac viri, omni conatu consenserent operam: feme enim civitas omnis hoc modo prædūpla dimidia fit ex eisdem laboribus atque tributis, qui sāc legislatoris error est mirus. Et paulo post, Et puella quidem, saltare pugnareque cum armis consuecant: mulieres autem castra mouere, ordines struere, & armis sumere atque deponere si nullius alterius rei gratia, attamen si res cogat, ut in militiam viri omnes proficiantur, posse sint.

si quid aduersi acciderit, ciuitatem defendere: vel si tanta hostium sine Graecorum, sine barbarorū multitudo agros invaserit, ut necesse sit mulieres quoque pro ciuitate arma capere quorum nihil est quod non facile envenire possit. Magno certè reipublica uitio dandum est, ita ignavie mulieres educari, ut nec veluti aues quidem pro filiolis contra feroes audeant bestias pugnare: mortisque potius velint, cunctaque subire pericula, quam statim ad aras templaque configere, opinionemque de genere hominum dare, omnium ignavissimum animalium esse. Clinias, Per Iouem, hospes, & dedecori hos, & detrimento est ciuitati. Ath. Legem igitur hanc sanciamus, utrem bellicam mulieres non negligant. Sed cives omnes tam mulieres quam viri, illi dent operam. Clinias, Sanciamus.

28 Quintò leges à mulieribus lata quoque narrare possumus, quæ & à posteris seruatæ sunt.

Vt refert Herodotus^a, aliquos ex Atheniensium Prytanee pro- a Lib. 4. gressos Caricas habuisse mulieres, quarum iam ante parentes interemerant, ut propter illam cædem mulieres Caricas, legem tulisse, quam iureiurando inter se firmauerant, & tradiderunt deinceps suis filiabus, quod cum maritis nunquam cibum sumeret, neque propriis nominibus compellarent, propterea quod corum patres maritos atque filios trucidassent, & cum hæc patrassen simul orbas ad concubitum rapuissent.

29 Sextò Consilium mulierum vtile aliquando fuisse gubernationi reipublicæ, exempla quoque fidem faciunt.

Celtæ authore Plutarcho^b, cùm superatis Alpibus Italianam adiungentes, bellumque intestinum inter se pararent, interuentu & preci- b De claris mulieribus.

bus mulierum ad concordiam reuocati sunt: ex quo nata apud eos consuetudo quæ posteris nepotibus hæsit, ut quoties de bello aut pace sit eis consultandum, & si controversia aduersus socios inciderit, mulieres quoque in consilium adhibeantur. Idipsum narrat Polyxenus^c atque addit, in fœderibus cum Annibale factis contineri: si de e Lib. 7. Stra- Cartaginensibus Galli conquerantur, equitum præfectos & duces tagematon in litem dirempturos: fin de Celtis Cartaginenses, iudicaturas Celto- finali exemplo rum vel Gallorum mulieres.

Justinianus professus etiam, se consilium in lege condenda sum- d In Nouella 8. pisse à reuerendissima coniuge sua^d. Recenset Liuius^e. bono publi- c. i. S. hec om- co mulieres Romanas prodidisse in publicum, iam à principio regnânia, titulo ut iu- te Romulo cùm Capitolio à Sabinis capto, medio in foro collatis dices sine quo- signis dimicaretur, & quod inter cursu matronarum inter acies duas, quo suffragio. e Lim. lib. 34.

30 Nero Claudio initio sui principatus & imperij, quod laudabile primum fuit, quanquam postea in tyrannidem declinauerit, inatri Agrippinæ summam rerum publicarum & priuatarum permisit: primo etiam imperij die, signum excubanti tribuno dedit, optimam matrem f.

f Suet. in Nro. 31 Quantū profuerit Israeli ad victoriam admonitio Debore, con- rone Claudio, stat ex c. 4. Iudicū. quam felix factum & consilium Hester ad salutem cap. 9. eiusdem populi, de qua omnino desperatum erat propter infidias Amman, constat ex c. 6. Hester. Validum & mirandum fœminæ Judith.

Nonne & Sapientia consilij Abigailis laudatur, quo liberauit maritum à periculo mortis coniuratae per Dauidem regem. 1. reg. cap. 25.

^{a Lib. 8. Stragema.} Saluberriuum reipublicæ consilium vxoris Pythis, apud Polyænum^a.

Cum enim Pythes, aureis metallis inuentis iuberet omnes ciues aurum inquirere, fodere, purgare, nullumque aliud opus facere, neque in terra, neque in mari, & eam rem omnes mollestè ferrent, quod neque fructus haberent, nec quicquam aliud ad vitæ cultum facere possent, & conquererentur apud vxorem Pythis: illa iussit a quo animo eos esse, & conuocatis aurifabris præcepit eis, ut aureos pices facerent, bellaria matura, obsonia, cibos, omnia ex auro. Cum autem Pythes reuersus à peregrinatione cœnam peteret, vox auream ei mensam apposuit, in qua nihil eduliorum erat, sed omnia facta ex auro eduliis similia. Cumque Pythes collaudata artis effictione, postularet quod ederet, illa aliud quoddam aureum edulium ei adfert, & hoc iterum indignanti marito, ac fame se teneri dicenti, respondit, at tu omnem agricolationem & artificium sustulisti, & aurum inutile fodere iussisti: quod nemini hominum vñsi est, nisi fructus etiam semenatos & plantatos habeant, & hac prudentia vxoris Pythes edocetus metallorum omnium opera reliquit, & ciues ad agriculturam aliasque artes vt antea dimisit.

32) Plutarchus in vita Pyrhi, recenset Archidamiae mulieris Spartiatæ in senatum cum gladio procedentis salubrem virorum obiurgationem & consilium, & quomodo virili animo vñ cum mulieribus & virginibus operam in defendenda ciuitate Lacedæmonia aduersus impressiones exercitus Pyrrhi, summa cum eius laude nauarit.

33 Virilis narratur fortitudo à Xiphilino ex Dione in Nerone, mulieris Britannicæ regis profapiæ, quæ dicta erat Bunduica, quæ rebellionem Britannorum contra Neronis exercitum in Britannia existentem concitauit, & expugnauit duas ciuitates, in quibus occisa octoginta millia ciuium cum sociis, & insula ab alienata à Neronis imperio. Rursusque eadem pugnauit: contra Paulinum ducem Romanorum, cum exercitu ducentorum triginta millium militum.